
 

 

Komentarz ZPP: Październik miesiącem walki z rakiem – promocja profilaktyki 
zdrowia oraz istota współodpowiedzialności pacjenta w procesie leczenia  
i potencjalnych kosztów dla systemu 
 

• Październik to miesiąc walki z rakiem, a 4 października przypada Światowy 

Dzień Onkologii.  

• Jest to czas, aby zwrócić szczególną uwagę na promocję profilaktyki 

zdrowia. 

• Niezwykle istotna jest prewencja, której celem jest podejmowanie 

kompleksowych aktywności u osób zdrowych oraz wczesna diagnostyka 

nowotworów.  

• Z kolei u pacjentów ważna jest współodpowiedzialność i wytrwałość  

w stosowaniu terapii, co wpłynie na efektywność procesu leczenia i tym 

samym pozostanie aktywnym pracownikiem na rynku pracy.  

 

Choroby nowotworowe są jednym z najczęstszych powodów zgonów w Polsce. Ma na 

to wpływ zarówno fakt, że żyjemy w starzejącym się społeczeństwie jak i czynniki 

związane z codziennymi nawykami zdrowotnymi. Aż 1/3 zachorowań na nowotwory 

złośliwe można powstrzymać dzięki wprowadzeniu systematycznych zmian  

w codziennym życiu.  

Zdrowy styl życia, do których należy prawidłowe odżywianie, regularna aktywność 

fizyczna, unikanie używek (palenia tytoniu, spożywania alkoholu), odpowiednia ilość 

snu pomagają zapobiegać rozwojowi nowotworów, a z kolei profilaktyczne 

wykonywanie badań przesiewowych daje szansę na wczesne wykrycie zmian 

nowotworowych. Im wcześniej zdiagnozujemy chorobę tym większe szanse na efekty 

zastosowanej terapii.  

Ważna jest współodpowiedzialność osób zdrowych za prewencję zdrowotną. To jak 

żyjemy ma niebagatelny wpływ na to czy w przyszłości będziemy zdrowi czy będziemy 



 

 

wymagać podjęcia leczenia onkologicznego lub terapii w innych chorobach 

cywilizacyjnych.   

Onkologia zajmuje się zapobieganiem i rozpoznawaniem schorzeń nowotworowych - 

dzisiaj nowotwory stają się chorobami cywilizacyjnymi występującymi częściej niż 

jeszcze kilkanaście lat temu. Jednocześnie w ostatnim czasie postęp w medycynie jest 

niebagatelny dzięki czemu co kilka lat pojawiają się nowe terapie czy nowe skojarzenia 

leków, które zmieniają perspektywę pacjentów (m.in. z rakiem płuca, piersi czy jelita 

grubego).  

W każdej chorobie także onkologicznej ważna jest współodpowiedzialność pacjenta 

za proces leczenia. Od prawidłowej komunikacji z lekarzem poprzez proces samej 

terapii – tutaj powinna być współpraca, tak, aby faktycznie pacjent był aktywną stroną 

i brał świadomy udział w podjętej terapii. Skuteczna edukacja pacjenta powinna pomóc 

mu w zrozumieniu współzależności swojego stylu życia, leczenia i o tym jakie efekty 

leczenia osiąga.  

Profilaktyka jest bardzo istotna u osób zdrowych, aby w przyszłości nie stały się 

pacjentami, ale także nie były oceniane przez pryzmat kosztów dla pracodawcy  

i systemu – opcja renta czy wcześniejsza emerytura nie jest przecież korzystna dla 

obu stron, a dla pacjenta oznacza jeszcze utratę perspektywy zawodowej  

i niezależności materialnej. Osoby chore często z uwagi na zaawansowane już 

stadium choroby tracą perspektywy zawodowe, z kolei pracodawca doświadczonego 

pracownika, w którego inwestował. Same koszty opieki socjalnej i świadczeń 

finansowych finalnie ponosi całe społeczeństwo.   

 

 


